
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF dott.ssa Anna Martinoli

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

126 07/11/2017 6 15

Oggetto: 

D. Lgs. n. 152/06, art. 208. Autorizzazione alla modifica non sostanziale dell'impianto di 
recupero rifiuti speciali  non pericolosi, ubicato nel Comune di Mercato San Severino, Via F. 
Caracciolo n. 52. Ditta Eco Legnami S.r.l.  con sede legale nel Comune di Angri, Via Sementelle
n. 11.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO  che  la  ditta  Eco  Legnami  S.r.l.  ,  legale  rappresentante   sig.Russo  Ernesto  ,  nato  a
Castellammare di Stabia il 22.06.1984, per l'impianto ubicato nel Comune di Mercato San Severino, Via
F.  Caracciolo  n.  52,  è  titolare  dell'Autorizzazione  all'esercizio  di  un  impianto  di  recupero  rifiuti  non
pericolosi  D.D.  n.  536  del  19.12.2013  e  successivi  D.D.  n.  217  del  14.02.2014  e  D.D.  n.  5  del
15.01.2015, giusta voltura D.D. n. 45 del 14.07.2017;

- che in  data 02.11.2017 al prot. 720236 la ditta Eco Legnami S.r.l. , ha trasmesso istanza, di modifica
non sostanziale dell'impianto consistente:

.1 nella  dismissione  della  linea  di  produzione  pellets  e  del  sistema  ad  esso  collegato  per
l'abbattimento delle emissioni in atmosfera recapitanti nel camino E1, sostituito dall'installazione
di una linea di produzione segature e da un nuovo sistema di abbattimento emissioni e da un
nuovo camino che assumerà la denominazione del precedente punto emissivo (E1);

.2 nella sostituzione del codice CER [03.01.01] “scarti di corteccia e sughero”, con il codice CER
[19.12.07] “legno diverso da quello di cui alla voce 19 12 06”, con la ridistribuzione dei quantitativi
tra i rifiuti ed incremento delle quantità totali entro il limite del 10%;

PRESO ATTO 
- che dalla relazioni tecnica presentata dalla ditta Eco Legnami S.r.l. ,  la succitata modifica è ascrivibile
ad una variante non sostanziale, ai sensi della D.G.R.C. 386/2016, All 1, Parte seconda , par 2.2;

RITENUTO di poter procedere all'autorizzazione della succitata richiesta di modifica non sostanziale;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile della Posizione Organizzativa competente, Ing.
Giovanni Galiano, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo, 

DECRETA

per le motivazioni espresse  in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

AUTORIZZARE la ditta Eco Legnami S.r.l. alla modifica non sostanziale dell'impianto di recupero rifiuti
non pericolosi ubicato nel Comune di Mercato San Severino , Via F. Caracciolo n. 52, consistente:

1. nella  dismissione  della  linea  di  produzione  pellets  e  del  sistema  ad  esso  collegato  per
l'abbattimento delle emissioni in atmosfera recapitanti nel camino E1, sostituito dall'installazione
di una linea di produzione segature e da un nuovo sistema di abbattimento emissioni e da un
nuovo camino che assumerà la denominazione del precedente punto emissivo (E1);

2. nella sostituzione del codice CER [03.01.01] “scarti di corteccia e sughero”, con il codice CER
[19.12.07] “legno diverso da quello di cui alla voce 19 12 06”;
per cui la tabella riepilogativa dei CER e corrispondenti quantitativi ed operazioni di recupero
autorizzata con  D.D. n. 5/2015 viene così modificata:

CER DESCRIZIONE DENSITA' QUANTITA' MASSIMA TRATTABILE

R13 R3

t/mc t/g mc/g t/a mc/a t/g mc/g t/a mc/a

03.01.05

Segatura, trucioli, 
residui di taglio, legno, 
pannelli di truciolare e 
piallacci diversi di cui 
alla voce 030104

0,45 70 155,6 21910,0 48688,9 67,0 148,89 20971,0 46602,2

03.03.01
Scarti di corteccia e 
legno

1,00 10 10,0 3310,0 3310,0 6,0 6,0 1870,0 1870

15.01.03 Imballaggi in legno 0,80 15 18,8 4695,0 5868,8 10,0 12,50 3130,0 3912,5

17.02.01 legno 0,90 2 2,2 626,0 695,6 1,00 1,11 313,0 347,8



19.12.07
Legno diverso da 
quello  di cui alla voce 
191206

0,90 26 43,3 8138,0 13563,3 20,0 33,33 6260,0 10433,3

20.02.01 Rifiuti biodegradabili 0,90 90 150,0 28170,0 46950,0 70,0 116,67 21910,0 36516,7

20.01.38
Legno diverso da 
quello di cui alla voce 
200137

0,80 7 8,8 2191,0 869,4 2,00 2,50 626,0 173,9

TOTALI 220 388,6 68860 119766 176 321 55088 5534,01

- che il quadro emissivo autorizzato con D.D. 5 del 15.01.2015, verrà così a modificarsi: 

Camino Provenienza Sostanze
Concentrazione

mg/Nm³

Flusso di
massa
Kg/h

Classe

E1
Linea produzione

segatura
Polveri 10,0 0,45 II

P1
Linea produzione

cippato
Polveri 1,5 - II

STABILIRE che per il punto di emissione E1 l'osservanze delle prescrizioni di seguito riportate:
a) Il gestore, almeno 15 giorni prima di dare inizio alla messa in esercizio degli impianti, dovrà darne

comunicazione alla U.O.D. Autorizzazioni Ambientali Rifiuti Salerno, al Comune e al Dipartimento
ARPAC competenti per territorio;

b) il termine massimo per la messa a regime degli impianti è stabilito in 60gg. a partire dalla data di
messa in esercizio degli stessi. Qualora durante la fase di messa a regime si evidenziassero
eventi  tali  da  rendere  necessaria  una proroga  rispetto  al  succitato  termine,  il  gestore  dovrà
presentare  una  richiesta  alla  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  Rifiuti  Salerno  nella  quale
dovranno essere descritti gli eventi che hanno determinato la necessità di richiedere tale proroga
ed indicato il nuovo termine per la messa a regime. La proroga s’intende concessa qualora la
Regione non si esprima nel termine di 30 giorni dal ricevimento della relativa richiesta; 

c) dalla data di messa a regime decorre il periodo di 10 giorni di marcia controllata, nel corso dei
quali  il  gestore  è  tenuto  ad  eseguire  un  campionamento  volto  a  caratterizzare  le  emissioni
derivanti  dagli  impianti  autorizzati.  Il  campionamento  dovrà  permettere  la  definizione  e  la
valutazione della quantità di effluente in atmosfera, della concentrazione degli inquinanti presenti
ed il relativo flusso di massa;

STABILIRE inoltre per entrambi i punti di emissione E1 e P1:
d) i rapporti di prova delle analisi relative al controllo delle emissioni atmosferiche dovranno essere

redatti ai sensi delle norme tecniche adoperate e delle leggi vigenti e pervenire entro 30 gg dalla
data di messa a regime degli impianti, alla U.O.D. Autorizzazioni Ambientali Rifiuti Salerno, al
Comune e al Dipartimento ARPAC competenti per territorio;

e) di  stabilire che  i  controlli  sulle  emissioni  siano  effettuati  almeno  una  volta  all’anno,  le  cui
risultanze dovranno poi essere trasmesse alla U.O.D. Autorizzazioni Ambientali Rifiuti Salerno;

f) che  le  copie  delle  risultanze  dei  controlli  annuali  dovranno essere  custodite  presso  la  sede
dell'impianto a disposizione degli organi preposti ai controlli;

g) di fare obbligo alla Ditta della tenuta dei registri di cui all’Appendice 1 e 2, Allegato VI, parte V del
D.Lgs.  152/06,  nonché,  in  caso di  installazione dei  sistemi di  monitoraggio  in  continuo delle
emissioni, del registro di cui all’Appendice 3, Allegato VI, parte V del D.Lgs. 152/06;

h) di  stabilire che  le  caratteristiche  dei  dispositivi  di  accessibilità  e  dei  punti  di  misura  e
campionamento per la verifica dei limiti delle emissioni in atmosfera, siano conformi a quanto
disposto dalla D.G.R.C. 4102/92 e dal D.Lgs. 152/06;

CONFERMARE  le prescrizioni e condizioni contenute  D.D. n. 536 del 19.12.2013 e successivi D.D. n.
217 del 14.02.2014 e D.D. n. 5 del 15.01.2015, nonché l'esercizio dell'impianto sino al 02/08/2023;



NOTIFICARE il presente Decreto alla ditta Eco Legnami S.r.l. , con sede legale nel Comune di Angri, Via
Sementelle n. 11.

TRASMETTERE  copia  del  presente  decreto  al  Sindaco  del  Comune  di  Mercato  San  Severino,
all'Amministrazione Provinciale di Salerno,  all'A.R.P.A.C, all'ASL Salerno, alla Direzione Generale per
L'Ambiente e L'Ecosistema della Regione Campania, alla Sezione Regionale Albo Gestore Ambientali
c/o CCIAA di Napoli. 

      INVIARE il presente decreto al Settore Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.

                                                                                                                Avv. Anna Martinoli


